
ESTRATTO 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 3/2018 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2018 -2020.           

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore 11:00, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, della quale sono membri 

i Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FERRETTI Arch. Andrea SINDACO Sì 

SALLEN Lidia VICE SINDACO Sì 

BERTEA Giorgio ASSESSORE Giust. 

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco FERRETTI Arch. Andrea. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2018 -2020.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICORDATO che con proprie precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 5 del 

07.02.2014, è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016 e 

successivamente, con deliberazioni della Giunta Comunale n. 4 del 13.02.2015, n. 2 del 22.02.2016 

e n. 9 del 25.01.2017 sono stati approvati il Pianto Triennale di Prevenzione della Corruzione per i 

tre trienni a seguire (per il triennio 2017-19, integrato con la sezione trasparenza); 

 

RICHIAMATE: 

 la legge del 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione; 

 il D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 intitolato “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, adottato in attuazione dell’art. 1 comma 35 della L. 190/2012; 

 il D.Lgs. del 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

EVIDENZIATO che risulta necessario provvedere all'aggiornamento del piano triennale di 

prevenzione della corruzione completo di sezione per la trasparenza e l'integrità, per il periodo 

2018-2020; 

 

EVIDENZIATO inoltre che le modifiche normative del settore introdotte nel 2017 si riferiscono 

principalmente: 

 alla disciplina per i lavoratori dipendenti che segnalano reati o irregolarità di cui siano venuti a 

conoscenza per ragioni di lavoro saranno tutelati dall'ordinamento (cosiddetto 

Whistleblowing), di cui alla Legge, 30/11/2017 n° 179,  

 alla deliberazione  n. 1134/2017 dell’8 novembre 2017, dell’Anac con la quale ha approvato 

le nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici dopo gli 

interventi della riforma Madia;M 

 alla deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 dell'ANAC di approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione. 

 

RICORDATO inoltre che: 

 l’art.1, comma 7, della sopra citata legge dispone che l’Organo di indirizzo politico designa il 

Responsabile della prevenzione della corruzione che negli Enti Locali è individuato, di 

norma, nel Segretario Generale, salva diversa e motivata determinazione; 

 che l’organo di indirizzo politico non può che essere individuato nel Sindaco (vedasi in merito 

la deliberazione n. 15 del 13.03.2013 della Civit che individua lo stesso quale organo di 



indirizzo politico ai presenti fini); 

 

RICORDATO che il segretario comunale è responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e che la funzione è attualmente coperta con reggenza a scavalco dal Dr. Diego Joannas 

mediante specifiche nomine a valenza mese per mese da parte della Prefetto  di Torino; 

 

EVIDENZIATO che, anche ai fini del “dimensionare” la portata del PTPC, che questo Comune è 

definibile quale “piccolo” comune (popolazione di poco inferiore a 200 abitanti), inoltre la quota 

altimetrica (posto a oltre  1.400 metri circa sul livello del mare) ed il decentramento rispetto alle 

grandi aree urbane, sono elementi che limitano comunque la mobilità e l'accesso e rendono più 

visibili eventuali “anomalie” sul territorio e la struttura organizzativa è ridotta in quanto i dipendenti 

sono 4 (di cui 1 in convenzione con  altro ente ed uno a tempo parziale 50%) ed un segretario 

comunale, attualmente, come già detto, reggente  a scavalco 

 

EVIDENZIATO che l'aggiornamento del piano in argomento, anche in ragione delle modeste 

modifiche normative intervenute nel 2017 e della ridotta dimensione dell'Ente, con carenza di 

risorse umane e economiche, è minimale e riprende in sostanza il piano per il triennio 2017-19; 

 

EVIDENZIATO altresì che presso la Città Metropolitana di Torino è stato istituito nel 2016 un 

tavolo con l’intento di fornire schemi e metodi omogenei e funzionali per la redazione del PPCT e 

dquanto connesso (gestione rischio, monitoraggio, ecc.)i, in raccordo con Anac, la Prefettura, 

l’Università, l’Upi e l’Anci, che, si auspica, possa rappresentare un valido ausilio per tutti gli enti 

del comprensorio amministrativo della Città stessa e produrre documentazione utile anche per i 

comuni di piccole dimensioni; 

 

DATO ATTO che il il documento in approvazione dovrà essere pubblicato in via permanente sul 

sito istituzionale di questo Comune, alla sezione amministrazione trasparente, unitamente ad un 

invito a tutti  i cittadini ed a tutti i portatori di interessi ad esprimere valutazioni ed eventuali 

richieste di modifica od aggiunte; 

 

RILEVATO che la presente proposta non comporta spesa e/o riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 

 

RILEVATO che la presente proposta non comporta spesa e/o riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 

 

CONSIDERATO che la proposta ha ottenuto il parere di  regolarità tecnica del segretario 

comunale , reso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, con esito:unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A 

 

 DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 DI AGGIORNARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  a 

valere per il periodo 2018-2020, come risultante dall'allegato documento, parte integrante 

della presente deliberazione; 

 DI DISPORRE che il documento allegato venga pubblicato nella sezione nel sito web 

istituzionale, sezione amministrazione trasparente, venga pubblicato, alla sezione “Piano 

triennale per la prevenzione alla corruzione e della trasparenza”; 



 DI DARE ATTO che il presente decreto viene trasmesso, in elenco, ai Capigruppo consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 

 DI DICHIARARE, attesa l'urgenza di dare attuazione e pubblicare il piano approvato di cui 

al punto 2, e visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione, con una seconda distinta votazione ad esito unanime 

favorevole. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to FERRETTI Arch. Andrea 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 07/02/2018 ed è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari 

(elenco n.      ). 

 

Usseaux, li 07/02/2018 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego  

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Usseaux li, 07/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-gen-2018 

 

      per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

X in quanto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Usseaux, li 29-gen-2018 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 
 


